
форма № Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 г., № 26

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о муниципальных 
спортивных соревнованиях «Президентские 
игры и соревнования» форума «Здоровое 
поколение» фестиваля «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала»

Номер
документа

Дата

400-д 12.09.2016

На основании «Положения о проведении фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском городском округе >, 
утвержденного приказом управления образования Невьянского городского 
округа от 09.09.2016 года № 393-д , в целях пропаганды здорового образа 
жизни, привлечения учащихся к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, формирования позитивных жизненных установок 
подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о муниципальных спортивных соревнованиях 
«Президентские спортивные игры и соревнования» (приложение № 1).
2. Утвердить оргкомитет спортивных соревнований «Президентские 
спортивные игры и соревнования»:

Жаков Евгений Андреевич, директор Муниципального бюджетною 
образовательного учреждения дополнительного образования детская 
юношеская спортивная школа - председатель;

Гришина Светлана Юрьевна, учитель физкультуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 5 Невьянского городского окру1 з,
руководитель муниципального методического объединения учителей 
физической культуры, руководитель форума «Здоровое поколение» 1 
секретарь оргкомитета;

Шлюкова Надежда Георгиевна, методист центра развития образования и 
инженерно-технического обеспечения управления образования Невьянского 
городского округа - член.



2

А

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Малышева Андрея 
Геннадьевича, заместителя начальника управления образования Невьянского 
городского округа.

Начальник управления 
Невьянского городского Н.Н.Агафонова

А

А

А



Приложение к приказу УО НГО 
от 12.09.2016 года № 400- д

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьных и муниципальных спортивных соревнованиях школьников 

Невьянского городского округа «Президентские спортивные игры и
соревнования»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и особенности 

организации, проведения и подведения итогов соревнований школьников 
Невьянского городского округа «Президентские спортивные игры и 
соревнования» (далее - Спартакиада).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», 
законами Свердловской области от 15.07.2013г. № 78-03 «Об образовании в 
Свердловской области»; от 23.10.1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка», 
Положением о фестивале «Юные интеллектуалы Среднего Урала», 
утвержденным приказом управления образования Невьянского городского 
округа от 09.09.2016 года № 389-д, нормативными документами управления 
образования Невьянского городского округа.

1.3. Руководство подготовкой и проведением спортивных соревнований 
осуществляет управление образования Невьянского городского округа, 
!^униципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей детско-юношеская спортивная школа (далее - МБОУ ДОД 
ДЮСШ) и муниципальное методическое объединение учителей физкультуры.

2. Цель и задачи «Президентских спортивных игр и соревнований».
Цель «Президентских спортивных игр и соревнований»:

Создание условий для укрепления здоровья детей и вовлечения их в 
систематические занятия физической культурой и спортом.
Задачи «Президентских спортивных игр и соревнований»:

• пропаганда здорового образа жизни;
• формирование позитивных жизненных установок подрастающего 

поколения,
• гражданское и патриотическое воспитание обучающихся;
• приобщение школьников к идеалам и ценностям олимпизма;
• развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным 

видам спорта.

3. Условия проведения «Президентских спортивных игр и соревнований»
3.1. Спартакиада проводится в три этапа
I этап - внутришкольные соревнования, где соревнуются команды классов,
II этап -муниципальные соревнования, где соревнуются сборные команды 
школ,
III этап - подготовка и участие лучших команд школ в окружных и областных



соревнованиях.
3.2. Участники Спартакиады

Участниками Спартакиады являются учащиеся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа по четырем 
возрастным группам:

0 группа - (начальная)- учащиеся 4 класса;
1 группа (младшая) - учащиеся 5-7 классов;
II группа (средняя) - учащиеся 8-9 классов;
III группа (старшая) - учащиеся 10-11 классов.

3.3.Обеспечение безопасности участников Спартакиады и зрителей
Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных 

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а 
также при условии наличия актов технического обеспечения готовности 
объектов спорта к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном 
порядке.

Ответственность за здоровье и сохранность жизни участников в пути 
следования, а также на время неучастия школьников непосредственно в 
спортивных соревнованиях возлагается на лицо их сопровождающее.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о соблюдении 
техники безопасности при проезде в транспорте (школьные автобусы), при 
перемещениях по городу от образовательного учреждения до места проведения 
соревнований, при нахождении в месте проведения соревнований, при 
непосредственном участии в соревнованиях по определенным видам спорта.

До начала соревновании главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнования, составляет акт обследования условий для проведения 
соревнований по определенным видам спорта. Перед началом соревнований 
главный судья представляет судейскую коллегию, знакомит участников 
соревнований с актом обследования условий для проведения соревнований, 
условиями и правилами проведения и подведения итогов соревнований по 
различным видам спорта, проводит инструктаж по соблюдению техники 
безопасности участвующих непосредственно в соревнованиях по разным видам 
спорта. Назначает членов судейской коллегии, отвечающих за соблюдение мер 
безопасности во время проведения соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за возможные 
повреждения имущества на соревнованиях.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических



5

регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.

3.4. Ответственность участников Спартакиады: Участники Спартакиады 
обязаны:
- соблюдать правила проведения соревнований и не принимать запрещенных 
в спорте процедур и допинговых средств;
- соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и при 
нахождении на объектах спорта;
- соблюдать этические нормы, в том числе в области спорта;
- соблюдать правила поведения при нахождении в общеобразовательном 
учреждении, на базе которого проводятся соревнования, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
образовательного процесса;
- соблюдать настоящее Положение и требования организаторов мероприятий.

4.Оргкомитет и судейская коллегия Спартакиады
Оргкомитет Спартакиады

- является основным координирующим органом по подготовке, 
организации и проведению Спартакиады;

- составляет программу проведения Спартакиады и обеспечивает ее 
реализацию (определяет материально-техническое обеспечение соревнований, 
порядок прибытия, регистрации участников и пр.);

- определяет состав судейской коллегии;
- устанавливает количество призовых номинаций, подводит итоги, 

готовит представление в управление образования Невьянского городского 
округа о награждении общеобразовательных учреждений, занявших 1,2,3 места 
в форуме "Здоровое поколение";

- ведет необходимую документацию по организации и проведению 
Спартакиады.

Судейская Коллегия спартакиады:
- главный судья соревнований на каждое соревнование утверждается 

приказом управления образования Невьянского городского округа;
- состав судейской коллегии формируются из числа педагогических 

работников образовательных учреждений на каждый вид спорта.
- оценивает выступление спортсменов по всем видам спорна 

Спартакиады;
- все решения судейской коллегии оформляются в протоколе и 

представляются в оргкомитет Спартакиады.



6

5.Программа соревнований:
Учащиеся участвуют в следующих видах состязаний в зависимости от 

возрастной группы:
Начальные 
классы 
(4кл.) (0)

Младшая
груша
(I)

Средняя
груша
(И)

Старшая
груша
(III)

• осенний кросс да да да
• баскетбол (мальчики и 
девочки)

да да да

• общая физическая 
подготовка

да да да

• лыжные гонки; да да да
• легкоатлетическая 
эстафета;

да да да

• легкоатлетическое 
многоборье;

да да да

• стрельба из
пневматической винтовки

да Да Да

• веселые старты; да
• волейбол (юноши и 
девушки)

да да

б.Сроки и место проведения Спартакиады
Каждый вид соревнований проводится на основании приказа управления 

образования, в соответствии с приложениями к данному положению.
График проведения со эевнований;
Вид спорта Дата

проведения
Место проведения Группа

участи
иков

• осенний кросс сентябрь Городской парк I, II. III приложение № 2

• веселые старты; октябрь МБОУ COIII № 5 г. 
Невьянска

0 Приложение № .3

• общая физическая 
подготовка (ОФП)

ноябрь МБОУ
ДОД ДЮСШ

I. И, III Приложение № 4

•баскетбол (мальчики и 
девочки)

март МБОУ СОШ № 5 г. 
Невьянска; МБОУ 
СОШ № 1 
11евьянского ГО

I Приложение № 5

декабрь МБОУ СОШ №5 г. 
Невьянска; МБОУ 
СОШ № 1 
Невьянского ГО

II

январь МБОУ СОШ № 5 г. 
Невьянска

III



7

• лыжные гонки февраль СК «Маяк» I. II, III Приложение № 6
• стрельба из
пневматической
винтовки

февраль-иарт МКОУ СОШ №3 
НГО

I. II, III Приложение № 7

• волейбол (юноши и 
девушки)

март МБОУ СОШ № 5 г. 
Невьянска

II, III Приложение № 8

• легкоатлетическая 
эстафета

май Городская площадь I, II, III Положение отдела
физической
культуры
и спорта,
молодежной
политики

• легкоатлетическое 
многоборье

май городской стадион I, II, III Приложение № 9

7. Документация
Общеобразовательное учреждение в судейскую коллегию на каждое 

соревнование подает заявку (Приложение №1), заверенную подписями 
медицинского работника и руководителя общеобразовательного учреждения, 
печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился медицинский 
осмотр, и общеобразовательного учреждения.

8. Подведение итогов и награждение
Подведение итогов в отдельных видах спорта, как в личном, так и 

командном первенстве производится согласно положениям по видам спорта и 
данному положению.

В общекомандном зачете по итогам Спартакиады победитель (1 место) и 
призеры (2,3 места) определяются:
в старшей группе - по четырем видам спорта (наибольшее количество баллов), 
в средней группе - по четырем видам спорта (наибольшее количество баллов), 
в младшей группе - по четырем видам спорта (наибольшее количество баллов).
9. Награждение.

Победители в общекомандном зачете по всем группам награждаются 
кубками и дипломами соответствующих степеней, в отдельных видах спорта - 
дипломами.

Победители и призеры в личном зачете по всем видам спорта 
награждаются грамотами и призом.

Педагогам, подготовившим детей для участия в Спартакиаде, в случае 
признания их победителями и призерами, управлением образования 
Невьянского городского округа выдается «Свидетельство». Результаты всех 
остальных участников Спартакиады доводятся до общеобразовательных 
учреждений в виде копии протокола судейской коллегии. Копия протокола 
включаются педагогом в «Мониторинг практической деятельности 
педагогического работника общеобразовательного учреждения в 
межаттестационный период» и являются одним из оснований для экспертной 
группы при оценивании деятельности педагогического работника в



межаттестационный период по контрольной точке «Результативность» при его 
аттестации.

На основании представления Оргкомитета Спартакиады издается приказ 
управления образования Невьянского городского округа о награждении 
образовательных учреждений, занявших 1,2,3 места в форуме «Здоровое 
поколение», грамотами управления образования Невьянского городского 
округа.

10. Финансирование
Расходы, связанные с проведением школьных соревнований - за счет 

средств образовательного учреждения.
Расходы на проведение муниципального этапа:

• Командировочные расходы, проезд участников и сопровождающих 
лиц на муниципальный, региональный, всероссийский туры олимпиады 
осуществляется за счет образовательного учреждения, где обучаются 
участники олимпиады.

• награждение победителей (грамоты, призы, кубки, медали) - за счет 
средств МКОУ ДОД ДЮСШ.О

д

д



9

Приложение № 1 к положению о школьных и 
муниципальных спортивных соревнованиях школьников

Невьянского городского округа 
«Президентские спортивные игры и соревнования» 

Л

ОТ___________________________________________
(название командирующей организации, адрес, телефон)
наименование соревнований)

В судейскую коллегию

чел.
Заявка на участие в соревнованиях

Просим допустить к участию в соревнованиях команду 
в следующем составе___________________

№ ФИО участника Дата, год 
рождения

класс Медицинский допуск

1

2

3

4

5

6

И т.д.
Всего допущено к соревнованиям_________человек. Не допущено к

соревнованиям______человек, в том числе

М.П. вРач
Печать мед. учреждения, подпись врача расшифровка подписи врача

Педагог, сопровождающий команду, ответственный за жизнь и 
безопасность учащихся ______________________________

Руководитель________________________________
М.п.



Приложение № 2 к положению о школьных и 
муниципальных спортивных соревнованиях школьников

Невьянского городского округа 
«Президентские спортивные игры и соревнования»

Положение
о муниципальных соревнованиях по 
осеннему легкоатлетическому кроссу

Цель соревнований
Создать условия для массового привлечения детей к систематическим 

занятиям спортом и выявления сильнейших коллективов школ Невьянского 
городского округа, развивать систему сдачи норм ГТО в Невьянском 
городском округе.

Задачи:
• популяризация легкой атлетики как вида спорта;
• пропаганда комплекса «Готов к труду и обороне»;
• пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников;
• приобщение детей к физической культуре и спорту;
• выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической

культуры.

Время и место проведения соревнований
Соревнования проводятся ежегодно в сентябре месяце в городском 

парке г. Невьянска.
Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 

(МБОУ ООШ п. Таватуй, НГО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 11.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 НГО, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска, МАОУ СОШ 
п. Цементный, вечерняя школа Невьянского городского округа) - в 13.00 
часов.

Главный судья соревнований назначается приказом управления 
образования Невьянского городского округа.

Участники соревнований
Участниками легкоатлетического кросса являются учащиеся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Невьянского городского 
округа, имеющие положительное заключение медицинского учреждения о 
состоянии здоровья и физически подготовленные для участия в 
соревнованиях.

В легкоатлетическом кроссе участвуют учащиеся школ по трем



11

возрастным группам:
л • Младшая группа (6-7 класс)-5 мальчиков+5 девочек;

• Средняя группа (8-9 класс)-5 мальчиков+5 девочек;
• Старшая группа (10-11 класс)-3 юноши+3 девушки.

Сельским общеобразовательным учреждениям разрешается включать в состав 
команды старшего возраста учащихся младшего возраста, но не более 1 
человека.

Документация
К соревнованиям допускаются команды учащихся 

общеобразовательных учреждений Невьянского городского, представившие 
до начала соревнований заявку (приложение №1), заверенную подписями 
медицинского работника и руководителя общеобразовательного учреждения, 
печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился медицинский 
осмотр, и общеобразовательного учреждения.
Программа соревнований

Программа соревнований: легкоатлетический кросс по всем возрастным 
группам на дистанции:

мальчики и юноши -1000 м,
девушки и девочки -  500 м.

Обеспечение безопасности участников и зрителей соревнований
Соревнования по легкоатлетическому кроссу проводятся на территории, 

отвечающей требованиям соответствующих нормативных актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (городской парк), при непосредственном участии в 
легкоатлетическом кроссе.

До начала соревнований главный судья совместно с членами 
судейской коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места 
проведения легкоатлетического кросса, составляет акт обследования условий 
для проведения соревнований по определенным видам спорта. Перед началом 
соревнований главный судья представляет судейскую коллегию, знакомит 
участников соревнований с актом обследования условий для проведения 
соревнований, условиями и правилами проведения и подведения итогов 
соревнований по различным видам спорта, проводит инструктаж по 
соблюдению техники безопасности участвующих непосредственно в



12

соревнованиях по разным видам спорта. Назначает членов судейской 
коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во время 
проведения соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
повреждения имущества на соревнованиях.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 

А проведения соревнований и обратно, а также на время нахождения учащихся 
в зоне проведения соревнований (городской парк) возлагается на лицо их 
сопровождающее.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.

Ответственность участников соревнований 
f Участники соревнований обязаны:

• Являться на соревнования в спортивной одежде и обуви, 
соответствующих виду спорта, сезону и погоде, обязаны соблюдать 
правила их ношения; снять с себя предметы, представляющие опасность 
для других занимающихся (часы, висячие сережки и т. д.), убрать из 
карманов спортивной формы колющие и другие посторонние предметы;

• Соблюдать правила проведения соревнований и не принимать 
запрещенных в спорте процедур;

• Соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и 
при нахождении на объектах спорта;

• Соблюдать этические нормы в области спорта;
• Соблюдать настоящее Положение и требования организаторов данного 

мероприятия.
А

Определение победителей
Победители определяются в командном зачете. В младшей и средней 

группе зачет проводится по 6 лучшим результатам (3 мальчиков и 3 девочек), в 
старшей группе - зачет по 4 лучшим результатам (2 юношей и 2 девушек).

Награждение
Команды - победительницы по всем возрастным группам награждаются 
дипломами соответствующих степеней. Победители и призеры в личном 
зачете награждаются медалями и грамотами.

А,



13

А Приложение № 3 к положению о школьных и
муниципальных спортивных соревнованиях школьников

Невьянского городского округа 
«Президентские спортивные игры и соревнования»

Положение
о проведении муниципальных соревнований «Веселые старты» 

форума «Здоровое поколение» фестиваля «Юные интеллектуалы
Среднего Урала»

Цель
Создать условии для укрепления здоровья детей начальной школы и их 
вовлечение в систематические занятия физической культурой и спортом.

Задачи
• Формировать и развивать у обучающихся потребности активного и 

„ здорового образа жизни.
• Приобщать обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом.
• Выявить сильнейшие команды общеобразовательных учреждений, 

добившихся наилучших результатов в соревнованиях «Веселые старты».

Место проведения
Соревнования проводятся ежегодно на мини-стадионе, принадлежащем 

муниципальному казенному учреждению Невьянского городского округа 
«Центр спортивной подготовки» (г. Невьянск, ул. Долгих, 9а) в октябре 
месяце.

Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ ООШ п. Таватуй, НГО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 12.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 НГО, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска, МАОУ СОШ 
п. Цементный, - в 14.00 часов.

Участники соревнований
Участниками соревнований «Веселые старты» являются учащиеся 4-х 

классов общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа. 
Состав команды: 5 мальчиков и 5 девочек (по 2 человека запасных)

Документация
В судейскую коллегию общеобразовательное учреждение подает 

* заявку, заверенную подписями медицинского работника и руководителя 
общеобразовательного учреждения, печатями учреждения здравоохранения, в 
котором проводился медицинский осмотр, и общеобразовательного 
учреждения.



14

1 ’ <■* w w1 лавныи судья соревновании и судейская коллегия
Главный судья соревнований утверждается приказом управления 

образования Невьянского городского округа
Судейская коллегия соревнований «Веселые старты» формируются из 

t числа педагогических работников образовательных учреждений Невьянского 
городского округа. Судейская коллегия оценивает выступление команд на 
соревнованиях, все решения судейской коллегии оформляются в протоколе и 
представляются в оргкомитет Спартакиады.

Обеспечение безопасности участников и зрителей
Спортивные соревнования «Веселые старты» проводятся на спортивных 

сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих
нормативно-правовых актов, действующих на территории РФ и направленных 
на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и 
зрителей.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (мини-стадион), при непосредственном участии в 
соревнованиях «Веселые старты».

До начала соревнований главный судья совместно с членами 
судейской коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места 
проведения соревнований «Веселые старты», составляет акт обследования 
условий для проведения соревнований «Веселые старты». Перед началом 
соревнований главный судья представляет судейскую коллегию, знакомит 
участников соревнований с актом обследования условий для проведения 
соревнований, условиями и правилами проведения и подведения итогов 

,Ь соревнований «Веселые старты», проводит инструктаж по соблюдению 
техники безопасности участвующих непосредственно в соревнованиях 
«Веселые старты». Назначает членов судейской коллегии, отвечающих за 
соблюдение мер безопасности во время проведения соревнований на разных 
этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
повреждения имущества на соревнованиях.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 
проведения соревнований и обратно, а также на время нахождения учащихся 
в зоне проведения соревнований (мини-стадион) возлагается на лицо их 
сопровождающее.

у.



А 15

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, 
органами государственного контроля (надзора) и несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за причинение 
вреда жизни или здоровью лиц, осуществляющих занятия физической 
культурой и спортом на таких объектах спорта

Ответственность участников соревнований 
Участники соревнований «Веселые старты» обязаны:

-  соблюдать правила проведения соревнований и не принимать 
запрещенных в спорте процедур и допинговых средств;

-  соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и 
при нахождении на объектах спорта;

-  соблюдать этические нормы, в том числе в области спорта;
-  соблюдать правила поведения при нахождении в общеобразовательном 

учреждении, на базе которого проводятся соревнования, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
образовательного процесса;

-  соблюдать настоящее Положение и требования организаторов 
мероприятий;

-  соблюдать правила поведения при нахождении на территории рядом с 
общеобразовательным учреждением, около которого проводятся 
соревнований, не нарушать дисциплину и не мешать проведению 
общеобразовательного процесса.

Программа соревнований:
1. Переправа в обруче

На дистанции 20 метров установлены 4 стойки. Первый участник 
обегает с обручем стойки, забирает второго участника (вместе с ним, 
находясь в обруче, обегает стойки), сам остается на противоположной 
стороне площадки. Второй участник возвращается за третьим 
участником и т.д.

. Хоккей змейкой.
На дистанции 20 метров установлены 4 стойки. Первый участник с 

клюшкой в руках и теннисным мячом обводит стойки. Обратно 
возвращается с мячом в руках и передает инвентарь второму участнику, 
который выполняет те же действия и т.д.

3. Собери урожай.
На дистанции 20 метров установлены три конуса. Первый участник 
раскладывает в конусы по 1 кегле и возвращается к команде, касаясь 
рукой второго участника, передает эстафету. Второй участник собирает



кегли и передает третьему участнику, который вновь раскладывает кегли 
в конусы и т.д.

4. Прыжки в мешке.
На дистанции 20 метров. Первый участник, находясь в мешке, по 
сигналу перемещается к стойке. Обратно возвращается бегом, держа 
мешок в руках, и передает его второму участнику. Второй участник 
выполняет те же действия. И так вся команда.

5. Кати мяч рукой.
На дистанции 20 метров установлены 4 стойки.Первый участник катит 
мяч рукой змейкой туда и обратно и передает мяч второму участнику. И 
так вся команда.

6. Бег 10 метров и прокати мяч между ног.
Участники на расстоянии 10 метров располагаются в коллону по одному 
(равномерно). Первый участник с мячом в руках бежит к стойке, 
расположенной на расстоянии 10 метров от первого участника, обегает 
ее и возвращается на задний конец коллоны и вся команда прокатывает 
мяч второму участнику между ног. Второй участник бежит к стойке и 
возвращается назад. И так вся команда.

Определение победителей:
Победитель соревнований «Веселые старты» -  команда 

общеобразовательного учреждения - определяется по наименьшей сумме 
баллов, набранных по суммарному итогу всех этапов соревнований.

Награждение:
Команда - победительница награждается дипломом первой степени. 
Команды, занявшие 2-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней.
Необходимый инвентарь:

• 24 стойки (конуса)
• 18 обручей;
• 6 клюшек, 6 теннисных мячей;
• 18 кеглей;
• 6 мешков;
• 6 баскетбольных мячей;
• 6 секундомеров.



17

Приложение №43 к положению о школьных и 
муниципальных спортивных соревнованиях школьников 

Невьянского городского округа «Президентские 
спортивные игры и соревнования»

Положение о муниципальных соревнованиях 
«Общая физическая подготовка»

Цель
Создать условий для укрепления здоровья детей и вовлечения их в 

систематические занятия физической культурой и спортом, развивать систему 
сдачи норм ГТО в Невьянском городском округе.

Задачи
• пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников;
• приобщение детей к систематическим занятиям физической культурой;
• выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической культуры. 
Место проведения соревнований

Соревнования по общефизической подготовке проводятся ежегодно в 
МБОУ ДОД ДЮСШ (г. Невьянск, Октябрьский проспект, 21) в ноября 
месмяце.

Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ ООШ п. Таватуй, НТО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 10.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 НГО, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска, МАОУ СОШ 
п. Цементный, вечерняя школа Невьянского городского округа) - в 13.00 часов 
Участники соревнований
В соревнованиях участвуют учащиеся общеобразовательных учреждений 
Невьянского городского округа школ по трем возрастным группам:
• 1 группа - младшая (6-7 класс) - 5 мальчиков + 5 девочек;
• II группа - средняя (8-9 класс) - 5 мальчиков + 5 девочек;
• III группа - старшая (10-11 класс) -3 юноши + 3 девушки.
Документация:

В судейскую коллегию общеобразовательное учреждение подает заявку 
(Приложение № 1), заверенную подписями медицинского работника и 
руководителя общеобразовательного учреждения, печатями учреждения 
здравоохранения, в котором проводился медицинский осмотр, и 
об щеобразовател ь ного у ч режде н и я.

12
Обеспечение безопасности

Спортивные соревнования по общефизической подготовке проводятся 
на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих 
нормативных актов, действующих на территории Российской Федерации и 
направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности



18

участников и зрителей, а также при условии наличия актов технического 
обеспечения готовности объектов спорта к проведению мероприятий, 
утверждаемых в установленном порядке.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (МБОУ ДОД ДЮСШ), при непосредственном участии в 
соревнованиях по общефизической подготовке.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 
проведения соревнований и обратно, а также на время нахождения учащихся в 
зоне проведения соревнований (МБОУ ДОД ДЮСШ) возлагается на лицо их 
сопровождающее.

До начала соревновании главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнований по общефизической подготовке, составляет акт обследования 
условий для проведения соревнований. Перед началом соревнований главный 
судья представляет судейскую коллегию, знакомит участников соревнований 
с актом обследования условии для проведения соревновании, условиями и 
правилами проведения и подведения итогов соревнований, проводит 
инструктаж по соблюдению техники безопасности участвующих 
непосредственно в соревнованиях по разным видам спорта. Назначает членов 
судейской коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во врем^ 
проведения соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
возможные повреждения имущества на соревнованиях.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.

Ответственность участников соревнований
Участники Спартакиады обязаны:

- соблюдать правила проведения соревнований и не принимать
запрещенных в спорте процедур и допинговых средств; <
- соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и
при нахождении на объектах спорта; 1



19

- соблюдать этические нормы, в том числе в области спорта;
- соблюдать правила поведения при нахождении в общеобразовательном 
учреждении, на базе которого проводятся соревнования, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
образовательного процесса;
- соблюдать настоящее Положение и требования организаторов 
мероприятий,
- соблюдать правила поведения при нахождении в образовательном 
учреждении, на базе которого проводятся соревнований, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
образовательного процесса.
Главный судья соревнований и судейская коллеги:
Главный судья соревнований утверждается приказом управления образования 
Невьянского городского округа. Судейская Коллегия соревнований по 
общефизической подготовке формируется из числа педагогических 
работников образовательных учреждений Невьянского городского округа. 
Судейская Коллегия оценивает выступление участников на соревнованиях, 
все решения судейской коллегии оформляются в протоколе и представляются 
в оргкомитет Спартакиады.
Программа соревнований:
Мальчики (юноши) - челночный бег 10* Юм, прыжки в длину с места, 
наклоны вперед из положения сидя, подтягивание.
Девочки (девушки) - челночный бег 10* 10м, прыжки в длину с места, 
наклоны вперед из положения сидя, подъем ног до угла 90° в висе.

Определение победителей
Победитель соревнований по общефизической подготовке определяется по 
наибольшей сумме очков. По младшей и средней группе зачет проводится по 6 
лучшим результатам (3 мальчика и 3 девочки), у старшей группы - зачет по 4 
лучшим результатам (2 юноши и 2 девушки).
Награждение
Команда - победительница награждается дипломом первой степени.
Команды, занявшие 2-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней.

А



20

Приложение .495 к положению о школьных 
и муниципальных спортивных соревнованиях 

школьников Невьянского 
городского округа «Президентские 
спортивные игры и соревнования»

Положение
о муниципальных соревнованиях по баскетболу 

среди учащихся общеобразовательных учреждений
Невьянского городского округа 1

Цель соревнований -
Создать условия для массового привлечения детей к систематическим 

занятиям спортом и выявления сильнейших коллективов школ Невьянского 
городского округа 
Задачи:
• популяризация баскетбола, как вида спорта;
• пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников; 
приобщение детей к игровым видам спорта;
• выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической культуры. 
Время и место проведения соревнований

Соревнования проводятся по календарю, согласованному с управлением 
образования и утвержденному судейской коллегией. Календарь доводится до 
участников соревнований не позднее, чем за три дня до начала игры. 
Изменения в календарь соревнований могут быть внесены не позднее, чем за 
один день до их начала. Сроки проведения соревнований ежегодно: 
младшая группа (6-7 классы) - март; 
средняя группа (8-9 классы) - декабрь;

старшая группа (10-11 классы) -январь. Начало всех соревнований 
в 12.00 часов.

Место проведения - спортивный зал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 
Невьянского городского округа и муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 
Невьянского городского округа.
Участники соревнований и документация

К соревнованиям допускаются команды учащихся 6-7, 8-9, 10-11 
классов общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа в 
составе 10 человек, представившие до начала соревнований заявку 
(приложение №1), заверенную подписями медицинского работника и 
руководителя общеобразовательного учреждения, печатями учреждения 
здравоохранения, в котором проводился медицинский осмотр, и 
общеобразовательного учреждения.
Обеспечение безопасности участников и зрителей соревнований

Соревнования по баскетболу проводятся на спортивных сооружениях, 
отвечающих требованиям соответствующих нормативных актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей.



21

Перед началом соревнований главный судья должен убедиться в наличии 
актов технического обеспечения готовности объектов спорта, 
непосредственно задействованных при проведении соревнований, к 
проведению мероприятий, и утверждаемых в установленном порядке.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО и МБОУ СОТП № 5 г. 
Невьянска), при непосредственном участии в соревнованиях по баскетболу.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 
проведения соревнований и обратно, а также на период неучастия школьников 
непосредственно в спортивных соревнованиях возлагается на лицо их 
сопровождающее.

До начала соревнований главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнований по баскетболу, составляет акт обследования условий для 
проведения соревнований. Перед началом соревнований главный судья 
представляет судейскую коллегию, знакомит участников соревнований с 
актом обследования условии для проведения соревновании, условиями и 
правилами проведения и подведения итогов соревнований по баскетболу, 
проводит инструктаж по соблюдению техники безопасности участвующих 
непосредственно в соревнованиях по разным видам спорта. Назначает членов 
судейской коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во время 
проведения соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
возможные повреждения имущества на соревнованиях.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, на которых проводятся соревнования, обеспечивают надлежащее 
техническое оборудование мест проведения мероприятий, спортивного 
инвентаря и оборудования в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органов 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.
Ответственность участников соревнований 
Участники соревнований обязаны:

• Соблюдать правила проведения соревнований и не принимать 
запрещенных в спорте процедур;

• Соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и

а



22

при нахождении на объектах спорта;
• Соблюдать этические нормы в области спорта;
• Соблюдать настоящее Положение и требования организаторов данного 

мероприятия;
• Соблюдать правила поведения при нахождении в общеобразовательном 

учреждении, на базе которого проводятся соревнований, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
общеобразовательного процесса.
Правила проведения соревнований

Соревнования проводятся по круговой системе по правилам игры в 
баскетбол, утвержденным Международной Федерацией баскетбола (ФИБА) в 
2 тайма по 15 минут.
Судейство соревнований

Главный судья соревнований утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа. Судейство соревнований 
осуществляется судейской коллегией, которая формируется главным судьей 
соревнований из числа специалистов, владеющих и имеющих опыт 
применения на практике правил игры в баскетбол.

Состав судейской коллегии по представлению главного судьи 
соревнований согласовывается с директором ЦРО и НТО УО ЕГО не позднее, 
чем за сутки до начала соревнований, и направляется в муниципальные 
общеобразовательные учреждения, заявившиеся для участия в соревнованиях.

Непосредственное распределение судей из состава судейской коллегии 
на каждую игру производится главным судьей соревнований после 
завершения жеребьевки. Не допускается судейство соревнований судьей, у 
которого при исполнении обязанностей арбитра возникает конфликтная 
ситуация.

Штрафные санкции
В случае нарушения одним или несколькими игроками команды 

установленных правил судейства коллегия имеет право простым 
большинством (1/2 + 1 голос) голосов отстранить одного из игроков, группу 
игроков, команду от соревнований. Пересмотреть итоги соревнований, снизив 
количество полученных в игре (играх) очков, полученных командой, на 
количество баллов от 1 до 10.

Решение судейской коллегии с объяснением причины его принятия, 
фиксируется отдельным протоколом, в котором расписывается главный судья 
соревнований и не менее половины членов судейской коллегии.

Определение победителей
Команда-победитель определяется по наибольшей сумме очков, в 

случае равенства очков двух и более команд - победителем считается команда, 
получившая большее количество очков в ходе встречи с 
командой-конкурентом на звание победителя соревнований. При 
невозможности определить победителя по предыдущему критерию, в расчет



23

берется суммарное количество баллов, набранное командами конкурентами 
по итогам всех игр в рамках соревнований. Победителем считается команда, 
набравшая большее количество очков. В случае равенства очков и у них - по 
набранным очкам в партиях.
Награждение

Команда - победитель награждается кубком и дипломом первой степени. 
Команды, занявшие 2-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней.

А



1,

24

Приложение № 6 к положению о школьных 
и муниципальных спортивных соревнованиях 

школьников Невьянского городского округа 
«Президентские спортивные игры и 

соревнования»

о муниципальных соревнованиях по лыжным гонкам 
форума «Здоровое поколение»

Цель
Создать условия для укрепления здоровья учащихся, вовлечения их в 

систематические занятия физической культурой и спортом.
Задачи
1. пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников через 
занятия и соревнования по лыжным гонкам;
2. приобщение детей к занятиям лыжным спортом;
3. выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической культуры;
4. подготовка одаренных детей к соревнованиям областного уровня.
Условия проведения соревнований

Соревнования по лыжным гонкам проводятся ежегодно на базе 
спортивного клуба «Маяк» (г. Невьянск, ул. Советская, 22) в марте месяце.

Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ ООШ п. Таватуй, НТО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 10.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 НГО, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска, МАОУ СОШ 
п. Цементный, вечерняя школа Невьянского городского округа)- в 12.00 часов. 
Участники соревнований

В соревнованиях по лыжным гонкам участвуют команды учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Невьянского городского 
округа школ по трем возрастным группам:
• Младшая группа (6-7 класс)-5 мальчиков и 5 девочек.
• Средняя группа (8-9 класс)-5 мальчиков и 5 девочек.
• Старшая группа (10-11 класс)-3 юноши и 3 девушки.

Сельским общеобразовательным учреждениям разрешается включать в 
состав команды старшего возраста учащихся младшего возраста, но не более 1 
человека.
Документация

В судейскую коллегию от муниципального общеобразовательного 
учреждения до начала соревнований подается заявка, заверенная подписями 
медицинского работника и руководителя общеобразовательного учреждения, 
печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился медицинский 
осмотр, и общеобразовательного учреждения.
Главный судья соревнований и судейская коллегия:



25

Главный судья соревнований утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа.

Судейская коллегия лыжных соревнований формируются из числа 
педагогических работников образовательных учреждений Невьянского 
городского округа. Судейская коллегия оценивает выступление команд на 
соревнованиях, все решения судейской коллегии оформляются в протоколе и 
представляются в оргкомитет Спартакиады 
Обеспечение безопасности участников и зрителей

Лыжные соревнования проводятся на спортивных сооружениях, 
отвечающих требованиям соответствующих нормативных актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а 
также при условии наличия актов технического обеспечения готовности 
объектов спорта к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном 
порядке.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (СК «МАЯК»), при непосредственном участии в лыжных 
соревнованиях.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 
проведения соревнований и обратно, а также на период неучастия школьников 
непосредственно в спортивных соревнованиях возлагается на лицо их 
сопровождающее.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за жизнь и 
здоровье участников соревнований, а также за возможные телесные 
повреждения или повреждения имущества на соревнованиях. До начала 
соревнований главный судья совместно с членами судейской коллегии (2-3 
чел) проверяет состояние места проведения соревнований по лыжным гонкам, 
составляет акт обследования условий для проведения соревнований. Перед 
началом соревнований главный судья представляет судейскую коллегию, 
знакомит участников соревнований с актом обследования условий для 
проведения соревнований, условиями и правилами проведения и подведения 
итогов соревнований по лыжным гонкам, проводит инструктаж по 
соблюдению техники безопасности участвующих непосредственно в 
соревнованиях по лыжным гонкам. Назначает членов судейской коллегии, 
отвечающих за соблюдение мер безопасности во время проведения



соревнований на разных этапах.
Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 

объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.
Программа соревнований
Лыжные соревнования проводятся по всем возрастным группам на дистанции:
• девушки и девочки- 2000 м,
• мальчики (6-7 класс)-2000 м,
• юноши (8-11 классы)- 3000 м.
Определение победителей
Победители определяются в командном зачете. В младшей и средней группе 
зачет проводится по 6 лучшим результатам (3 мальчиков и 3 девочек), в 
старшей группе - зачет по 4 лучшим результатам (2 юношей и 2 девушек). 
Награждение
Команды - победительницы по всем возрастным группам награждаются 
дипломами соответствующих степеней.



Приложение №7 к положению о школьных и 
муниципальных спортивных соревнованиях 
школьников Невьянского городского округа 

«Президентские спортивные игры и соревнования»

Положение
о проведении муниципальных соревнований по стрельбе из 
пневматической винтовки среди учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа
Цель
Создать условия для вовлечение учащихся к занятиям военно - прикладными 
видами спорта для обеспечения подготовки их к службе в Вооруженных силах 
России.
Задачи

• Формировать и развивать у школьников потребность к активному и 
здоровому образу жизни, навыки стрелковой подготовки.

• Выявить сильнейших спортсменов и лучшие команды 
общеобразовательных учреждений, добившихся самых высоких результатов в 
стрельбе из пневматической винтовки.
Время и место проведения Соревнований

Соревнования проводятся ежегодно в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 3 
Невьянского городского округа (далее - МБОУ СОШ № 3) в феврале месяце.

Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ ООШ п. Таватуй, НГО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 10.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 НГО, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска, МАОУ СОШ 
п. Цементный, - в 13.00 часов.
Участники Соревнований

В соревнованиях участвуют учащиеся школ по трем возрастным 
группам:
• младшая группа (6-7 класс)- 5 мальчиков, 5 девочек.
• средняя группа (8-9 класс) - 5 мальчиков, 5 девочек.
• старшая группа (10-11 класс) - 3 юноши, 3 девушки.
Документация

К Соревнованиям допускаются команды общеобразовательных 
учреждений Невьянского городского округа, представившие в срок до 9.00 
дня проведения соревнований заявку (Приложение № 1), заверенную 
подписями медицинского работника и руководителя общеобразовательного 
учреждения, печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился 
медицинский осмотр и общеобразовательного учреждения.



28

Обеспечение безопасности участников и зрителей
Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки проводятся на 

спортивных сооружениях, которые отвечают требованиям соответствующих 
нормативно-правовых актов, действующих на территории РФ и направленных 
на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и 
зрителей.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
Л административных или педагогических работников ответственного за 

проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (МБОУ СОШ № 3), при непосредственном участии в 
соревнованиях по стрельбе из пневматической винтовки, о чем должна быть 
сделана запись в специальном журнале по технике безопасности.

Ответственность за жизнь и здоровье участников с момента сбора 
школьных команд в общеобразовательном учреждении, во время проведения 
Соревнований в период неучастия школьников в стрельбе, до их возвращения 
с Соревнований в общеобразовательное учреждение возлагается на 

#. руководителей команд или лицо их сопровождающее.
Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 

объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.

До начала соревновании главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнований по стрельбе из пневматической винтовки, составляет акт 
обследования условий для проведения соревнований. Перед началом 

, соревнований главный судья представляет судейскую коллегию, знакомит 
участников соревновании с актом обследования условии для проведения 
соревнований, условиями и правилами проведения и подведения итогов 
соревнований, проводит инструктаж по соблюдению техники безопасности 
участвующих непосредственно в соревнованиях. Назначает членов судейской 
коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во время проведения 
соревнований на разных этапах.

Главный судья Соревнований (распорядитель стрельб) является 
ответственным за соблюдение норм и правил безопасности при проведении 
Соревнований в соответствии с Алгоритмом действий руководителя стрельбы

#



29

по обеспечению безопасности стрельбы (приложение №2 к данному 
положению), в своей деятельности руководствуется инструкцией по 
соблюдению мер безопасности при организации стрельб (приложение № 3 к 
данному положению) и инструкцией о мерах безопасности при выполнении 
упражнений по стрельбе из пневматического оружия (Приложение № 4 к 
данному положению), Инструкцией о соблюдении мер безопасности при 
проведении стрельб из пневматической винтовки (Приложение № 5 к данному 
положению).
Ответственность участников соревнований Участники соревнований обязаны 
соблюдать:

• соблюдать Инструкцию по соблюдению мер безопасности при стрельбе 
для учащихся (Приложение № 1 к данному положению);

• правила проведения соревнований и не принимать запрещенных в 
спорте процедур;

• требования безопасности во время участия в мероприятии и при 
нахождении на объектах спорта;

• этические нормы в области спорта;
• настоящее Положение и требования организаторов данного 

мероприятия;
• правила поведения при нахождении в общеобразовательном 

учреждении, на базе которого проводятся соревнований, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
общеобразовательного процесса.
Главный судья соревнований и судейская коллеги:

Главный судья соревнований утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа.

Судейская коллегия соревнований по стрельбе из пневматической 
винтовки формируются из числа педагогических работников образовательных 
учреждений Невьянского городского округа. Судейская коллегия оценивает 
выступление команд на соревнованиях, все решения судейской коллегии 
оформляются в протоколе и представляются в оргкомитет Спартакиады. 
Порядок проведения

Учащиеся стреляют из положения стоя с упором локтями в устойчивую 
поверхность. Дистанция 10 метров. Участники выполняют 8 выстрелов из 
пневматической винтовки по мишени. Три выстрела - пробные на прицел, 
следующие пять идут в зачет. Максимальное количество возможных очков - 
50.
Определение победителей

Победители определяются как в личном, так и в командном зачете. В 
личном зачете победители определяются по возрастным группам по 
наибольшему количество очков, полученных за попадания в мишень во всех 
пяти выстрелах. У младшей и средней групп зачет проводится но 6 лучшим 
результатам (3 мальчика и 3 девочки), у старшей группы зачет по 4 лучшим



30

результатам (2 юноши и 2 девушки).
Награждение

Победители и призеры в личном зачете награждаются медалями и 
грамотами.

^ Победители и призеры в командном зачете награждаются грамотами.

А



31

Приложение № 1 к положению о проведении 
соревнований по стрельбе из пневматической винтовки 

Инструкция по соблюдению мер безопасности 
при стрельбе для учащихся

1. Всегда обращайтесь с пневматическим оружием как с заряженным и 
взведённым.
2. Никогда не направляйте оружие на то, во что не собираетесь стрелять. Ни в 
коем случае не направляйте оружие на людей!
3. Оружие всегда должно быть направлено стволом в сторону мишеней, при 
переноске - стволом вверх.
4. Никогда не держите палец на спусковом крючке, даже если оружие 
разряжено и не взведено.
5. Заряжать и взводить оружие можно только на огневом рубеже по команде 
руководителя стрельбы.
6. Учитывайте возможную траекторию полёта пули при пробитии мишени, 
при рикошете и при промахе.
7. При стрельбе из винтовки с установленным оптическим прицелом 
учитывайте, что ось канала ствола находится ниже оси прицела. Возможно 
опадание пули в близко расположенные предметы, не видимые в прицел или 
расположенные ниже прицела, но напротив ствола.
8. При прицеливании через телескопический оптический прицел не касайтесь 
окуляра бровью. Пневматическое оружие обладает отдачей и при выстреле - 
возможна травма брови или глаза.
9. Контролируйте территорию, на которой ведётся стрельба. Особенно при 
использовании оптического прицела.
10. При стрельбе на короткие (менее 5 метров) дистанции используйте 
защитные очки.
11. Не передавайте друг другу заряженное и (или) взведённое оружие.
12. Не оставляйте заряженное и (или) взведённое оружие.
13. Старайтесь не оставлять оружие без присмотра.
14. Не прикасайтесь к чужому оружию без разрешения руководителя 
стрельбы.
15. Не трогайте оружие, если в районе мишеней находятся люди, даже если 
оружие не взведено и не заряжено.
16. Когда стрельба не ведётся, держите оружие открытым (с открытым 
затвором), но не взведённым и не заряженным.
17. Перед стрельбой проверяйте техническое состояние оружия, затяжку 
крепёжных винтов.
18. Не разбирайте заряженное и (или) взведённое оружие.
19. Ремонт, настройка и проверка работоспособности оружия производится в 
специально отведённом месте с соблюдением всех мер безопасности.
20. Беспрекословно выполняйте команды руководителя стрельбы, в 
противном случае вас отстранят от стрельбы.



32

Приложение №2 к положению о 
проведении соревнований 

по стрельбе из пневматической винтовки

, Алгоритм действий руководителя стрельбы по обеспечению 
безопасности стрельбы
Руководитель стрельбы перед началом стрельбы:

• Назначает дежурного по тиру, оцеплению места, оборудованного для 
стрельбы, инструктирует их и наблюдает за точным выполнением ими своих 
обязанностей.

• Проверяет соответствие мишенного оборудования условиям 
выполняемого упражнения.

• Осматривает полосу тира (места, оборудованного для стрельбы), чтобы 
убедиться, нет ли каких-либо предметов в направлении стрельбы, которые 
могут вызвать рикошеты;

• Проверяет наличие и состояние оружия и пулек, определяет место 
пункта боевого питания;

( • Проверяет знание стрелками мер безопасности и правил поведения во
время стрельбы;

• Производит расчет стреляющих на смены;
• Указывает для очередных смен место ожидания, которое должно быть 

на безопасном расстоянии от исходного положения;
• Выстраивает очередную смену для стрельбы на исходном положении. 

Во время стрельбы:
• дает распоряжение на подачу сигнала «Огонь!»;
• вручает очередной смене стреляющих оружие (пневматические 

винтовки);
• выводит на огневой рубеж очередную смену и руководит стрельбой;
• следит, чтобы на огневом рубеже, кроме частников стреляющей 

смены, не было посторонних лиц;
• по окончании стрельбы командует: «Стой, разряжай» - и проверяет 

выполнение команды;
• подает для стреляющей смены команду «Встать!»;
• немедленно прекращает стрельбу при нарушении мер безопасности.

По окончании стрельбы:
• организует сбор и сдачу оставшихся пулек;
• организует осмотр мишеней стрелявшей смены;

• осматривает мишени, делает разбор стрельбы и ведет учет результатов 
стрельбы;

• возвращает смену на исходное положение, дает распоряжение на 
передачу оружия очередной смене и продолжает стрельбу;

• проверяет оружие, оставшиеся пульки, составляет акт о расходовании 
пулек, приводит тир (место, оборудованное для стрельбы) в порядок;

• докладывает руководителю образовательного учреждения о результатах 
t, стрельбы.



33

Приложение № 3 к положению о проведении 
соревнований по стрельбе из пневматической винтовки

Инструкция по соблюдению мер безопасности при организации стрельб

При проведении стрельб в закрытом тире (месте, оборудованном для 
стрельбы) назначаются:
• исходное положение, обозначаемое полосой;
• огневой рубеж (линия огня), который устанавливается на безопасном 
расстоянии от исходного положения;
• пункт боевого питания - место для хранения пулек;
• место для ожидания очередной смены;
• место для ремонта, настройки и проверки работоспособности 
пневматического оружия.

А



34

Приложение №4 к положению о проведении 
соревнований по стрельбе из пневматической винтовки

ИНСТРУКЦИЯ
о мерах безопасности при выполнении упражнений по стрельбе

из пневматического оружия
1. Общие положения

1. Стрельбы в тире (месте, оборудованном для стрельбы) проводятся 
только по команде главного судьи соревнований. На соревнования учащиеся 
допускаются в составе команды во главе с руководителем команды, 
назначенным приказом руководителя образовательного учреждения, 
направившего команду для участия в соревнованиях.

2. Ответственность за организацию и проведение стрельб возлагается во 
время соревнований - на главного судью.

3. Главный судья (распорядитель стрельб) несет полную ответственность 
за знание и соблюдение всеми участниками соревнований настоящих правил.

4. Свободные от стрельбы учащиеся находятся в специально отведенном 
месте и соблюдают установленный порядок.

5. Стреляющие, небрежно обращающиеся с оружием и боеприпасами или 
нарушающие другие правила безопасности, немедленно удаляются из тира.

II. Обязанности руководителя стрельбы
1. Руководитель занятий перед началом стрельбы обязан ознакомиться с 

настоящими правилами.
2. Проверить исправность пневматического оружия, состояние тира 

(места, оборудованного для стрельбы), соответствие условий выполнения 
упражнений и заполнить журнал учета стрельб.

3. Закончив занятие в отведенное расписанием (графиком) время, 
привести в порядок тир, осмотреть оружие, собрать пульки.
III. Обязанности стреляющих

1. Знать и строго соблюдать все команды и меры безопасности при 
стрельбе.
2. После стрельбы сдать руководителю (тренеру) оставшиеся пульки.
В тире запрещается:
1. Проводить стрельбу без руководителя стрельб (главного судьи)
2. Вести огонь из неисправного оружия. t
3. Заряжать оружие на огневом рубеже без команды «Заряжай!», сигнала 
«Огонь!».
4. Брать оружие без разрешения руководителя стрельбы.
5. Оставлять на огневом рубеже заряженное и незаряженное оружие с 
закрытым стволом.
6. Находясь на огневом рубеже, направлять оружие в тыл, в сторону или 
прицеливаться в мишени, если в направлении расположения мишеней 
находятся люди.
7. Проводить тренировку в тылу, когда с огневого рубежа ведется стрельба ,



35

8. Находиться на огневом рубеже посторонним лицам, а также учащимся, 
не занятым стрельбой.

9. Включать и выключать вентиляторы, а также лампы освещения линии 
мишеней.
Главный судья (распорядитель стрельб) обязан:

1. Следить за выполнением настоящих правил и соблюдением мер 
безопасности при проведении стрельб и немедленно принимать меры в 
случаях их нарушения.

2. Все нарушения записывать в книгу учета. О грубых нарушениях мер 
безопасности или правил поведения в тире немедленно докладывать 
руководителю образовательного учреждения или его заместителю, отметить в 
протоколе соревнований и своим решением снимать участника с 
соревнований, а при грубом нарушении правил поведения и настоящей 
инструкции двумя или более членами команды, снимать с соревнований всю 
команду.

Л

.А



36

Приложение №5 к положению о 
проведении соревнований по 

стрельбе из пневматической винтовки

Инструкция по соблюдению мер безопасности при проведении стрельб из
пневматической винтовки

1. Перед стрельбой обучающихся делят на смены с учетом наличия оружия и 
количества мишеней.
2. Очередная смена стреляющих по команде строится на исходном 
положении. Затем проверяется знание ими условий упражнения и мер 
безопасности при стрельбе.
3. Каждому стреляющему руководитель ставит задачу: «Учащийся Петров, 
стреляйте по мишени номер один. Место для стрельбы первое».
4. Руководитель стрельбы выдает патроны, а каждый стреляющий 

t докладывает: «Учащийся Петров пять пулек получил».
5. После команды руководителя стрельбы "Смена на огневой рубеж - 
ШАГОМ МАРШ!", стреляющие занимают свое место на огневом рубеже.
6. Обучаемые по команде руководителя стрельбы «Смена, лежа - 
ЗАРЯЖАЙ!» изготавливаются к стрельбе, заряжают оружие и докладывают: 
«Учащийся Петров к стрельбе готов».
7. Руководитель, проверив положение, занятое каждым стреляющим, подает 
команду на открытие огня "ОГОНЬ".
8. Если стреляющие допускают ошибки при подготовке или в ходе стрельбы, 
руководитель подает команду "Прекратить стрельбу",указывает на ошибки, 
добивается их устранения, затем вновь подает команду "ОГОНЬ".
9. Закончив стрельбу, каждый обучаемый докладывает: «Учащийся Петров 
стрельбу окончил».

t 10. После окончания выполнения стреляющими упражнения руководитель 
стрельбы подает команду: «Стой, разряжай, оружие — к осмотру!».
11. Каждый стреляющий разряжает оружие, открывает ствол (затвор) и 
докладывает: «Оружие разряжено».
12. Затем руководитель стрельбы осматривает оружие по правилам, 
изложенным в наставлении по стрелковому делу, и, если необходимо, 
проверяет количество неизрасходованных пулек.
13.Осмотрев оружие, руководитель подает команду «Встать», дает указание 
стреляющим, если необходимо, собрать оставшиеся пульки и сдать их, затем 
организует осмотр мишеней, указывая им на допущенные ошибки, объявляет 
результат и оценки.
14. После этого смена по команде возвращается на исходное положение.



37

Приложение №8 к положению о школьных и 
муниципальных спортивных соревнованиях 

школьников Невьянского 
юродского округа «Президентские 
спортивные игры и соревнования»

Положение
о муниципальных соревнованиях по волейболу 

среди учащихся общеобразовательных учреждений 
Невьянского городского округа

Цель
Создать условия для массового привлечения детей к систематическим 

занятиям спортом и выявления сильнейших коллективов школ Невьянского 
городского округа 
Задачи
• популяризация волейбола, как вида спорта;
• пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников;
• приобщение детей к игровым видам спорта;
• выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической культуры. 
Время и место проведения соревнований

Соревнования проводятся по календарю, согласованному с управлением 
образования и утвержденному судейской коллегией. Календарь доводится до 
участников соревнований не позднее, чем за три дня до начала игры. 
Изменения в календарь соревнований могут быть внесены не позднее, чем за 
один день до их начала.
Соревнования проводятся ежегодно в марте. Дата, время и место проведения 
соревнований определяется не позднее, чем за 10 дней до их начала.

Участники соревнований и документация
К соревнованиям допускаются команды учащихся 8-9 и 10-11 классов 

общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа в составе 
по 10 человек. Допускаются на площадку во время игры двое учащихся 
младшего возраста (7-9 класс).

Общеобразовательное учреждение до начала соревнований 
предоставляет заявку (приложение № 1), заверенную подписями
медицинского работника и руководителя общеобразовательного учреждения, 
печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился медицинский 
осмотр, и общеобразовательного учреждения.

Обеспечение безопасности участников и зрителей соревнований
Соревнования по волейболу проводятся на спортивных сооружениях, 

отвечающих требованиям соответствующих нормативных актов, 
действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей. 
Перед началом соревнований главный судья должен убедиться в наличии 
актов технического обеспечения готовности объектов спорта,



38

непосредственно задействованных при проведении соревнований, к 
проведению мероприятий, и утверждаемых в установленном порядке.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (ФОК «Старт»), при непосредственном участии в 
соревнованиях по волейболу.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 
проведения соревнований и обратно, а также на период неучастия школьников 
непосредственно в спортивных соревнованиях возлагается на лицо их 
сопровождающее.

До начала соревнований главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнований по волейболу, составляет акт обследования условий для 
проведения соревнований. Перед началом соревнований главный судья 
представляет судейскую коллегию, знакомит участников соревнований с 
актом обследования условий для проведения соревнований, условиями и 
правилами проведения и подведения итогов соревнований, проводит 
инструктаж по соблюдению техники безопасности участвующих 
непосредственно в соревнованиях по волейболу. Назначает членов судейской 
коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во время проведения 
соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
возможные повреждения имущества на соревнованиях.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или 
здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.
Ответственность участников соревнований 
Участники соревнований обязаны соблюдать:

• правила проведения соревнований и не принимать запрещенных в 
спорте процедур;

• требования безопасности во время участия в мероприятии и при 
нахождении на объектах спорта;



39

• этические нормы в области спорта;
• настоящее Положение и требования организаторов данного 

мероприятия;
• правила поведения при нахождении в учреждении, на базе которого 

проводятся соревнований, не нарушать дисциплину, установленную в 
учреждении.
Правила проведения соревнований

Соревнования проводятся по круговой системе (в спортивных 
соревнованиях - система розыгрыша, при которой каждая команда-участник 
соревнований играет с каждой командой в ходе соревнований). 
Непосредственно игра проводится по правилам игры в волейбол, 
утвержденными Международной федерацией волейбола (ФИВБ). Одна игра 
состоит из 3 партий до 25 очков.
Судейство соревнований

Главный судья соревнований утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа. Судейство соревнований 
осуществляется судейской коллегией, которая формируется главным судьей 
соревнований из числа специалистов, владеющих и имеющих опыт 
применения на практике правил игры в волейбол.

Состав судейской коллегии по представлению главного судьи 
соревнований согласовывается с директором ЦРО и И ГО У О НТО не позднее, 
чем за сутки до начала соревнований, и направляется в муниципальные 
общеобразовательные учреждения, заявившиеся для участия в соревнованиях.

Непосредственное распределение судей из состава судейской коллегии на 
каждую игру производится главным судьей соревнований после завершения 
жеребьевки. Не допускается судейство соревнований судьей, у которого при 
исполнении обязанностей арбитра возникает конфликтная ситуация.

Штрафные санкции
В случае нарушения одним или несколькими игроками команды 

установленных правил судейства коллегия имеет право простым 
большинством (1/2 + 1 голос) голосов отстранить одного из игроков, группу 
игроков, команду от соревнований. Пересмотреть итоги соревнований,снизив 
количество полученных в игре (играх) очков, полученных командой, на 
количество баллов от 1 до 10.

Решение судейской коллегии с объяснением причины его принятия, 
фиксируется отдельным протоколом, в котором расписывается главный судья 
соревнований и не менее половины членов судейской коллегии.

(

Определение победителей
Команда-победитель определяется по наибольшей сумме очков, В 

случае равенства очков двух и более команд - победителем считается команда, 
получившая большее количество очков в ходе встречи с



40

командой-конкурентом на звание победителя соревнований. При 
невозможности определить победителя по предыдущему критерию, в расчет 
берется суммарное количество баллов, набранное командами конкурентами 
по итогам всех игр в рамках соревнований. Победителем считается команда, 
набравшая большее количество очков. В случае равенства очков и у них - по 
набранным очкам в партиях.
Награждение
Команда - победитель награждается кубком и дипломом первой степени. 
Команды, занявшие 2-3 места, награждаются дипломами соответствующих 
степеней.



41

Приложение №9 к положению о школьных \i 
муниципальных спортивных соревнованиях 
школьников Невьянского городского округа 

«Президентские спортивные игры и соревнования» на 2015-2016 учебный год
Положение

о муниципальных соревнованиях по легкоатлетическому 
многоборью среди учащихся общеобразовательных учреждений 

Невьянского городского округа
11ель

Создать условия для массового привлечения детей к систематический 
занятиям спортом и выявления сильнейших коллективов школ, развивать 
систему сдачи норм ГТО в Невьянском городском округе. *
Задачи:
• популяризация легкоатлетического многоборья, как вида спорта;
• пропаганда активного и здорового образа жизни среди школьников;
• приобщение детей к физической культуре и спорту;

• выявление сильнейших спортсменов и коллективов физической 
культуры.
Время и место проведения соревнований 1

Соревнования проводится ежегодно на городском стадионе «Космос» в 
месяце.

Начало соревнований для сельских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ ООШ п. Таватуй, НГО МБОУ СОШ с. Быньги, МБОУ СОШ 
п.Ребристый, МБОУ СОШ п. Калиново, МБОУ СОШ с.Аятское, МБОУ СОШ 
п.Аять, МБОУ СОШ с. Конево) - в 10.00 часов.

Начало соревнований для городских общеобразовательных учреждений 
(МБОУ СОШ № 1 Невьянского ГО, МАОУ СОШ № 2 Невьянского ГО, МБОУ 
СОШ №3 ID О, МБОУ СОШ №4, МБОУ СОШ №5 г. Невьянска. МАОУ СОШ 
п. Цементный, вечерняя школа Невьянского городского округа) - в 13.00 
часов.
Участники соревнований, документация

В соревнованиях участвуют учащиеся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа по трем 
возрастным группам:
• младшая группа (6-7 класс)- 5 мальчиков+5 девочек.
• средняя группа (8-9 класс)- 5 мальчиков+5 девочек.
• старшая группа (10-11 класс)- 3 юноши+3 девушки.
Сельским общеобразовательным учреждениям разрешается включать в состав 
команды старшего возраста учащихся младшего возраста, но не более 1 
человека.
К соревнованиям допускаются команды учащихся общеобразовательных 
учреждений Невьянского городского округа, представившие до начала 
соревнований заявку (приложение № 1), заверенную подписями
медицинского работника и руководителя общеобразовательного учреждения,



42

печатями учреждения здравоохранения, в котором проводился медицинский 
осмотр, и общеобразовательного учреждения.
Обеспечение безопасности участников и зрителей

Спортивные соревнования по многоборью проводятся на спортивных 
сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных 
актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на 
обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а 

Л также при условии наличия актов технического обеспечения готовности 
объектов спорта к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном 
порядке.

Руководитель образовательного учреждения назначает из числа 
административных или педагогических работников ответственного за 
проведение инструктажа с педагогическими работниками, сопровождающими 
учащихся на соревнования, а также с участниками соревнований о 
соблюдении техники безопасности при проезде в транспорте (школьные 
автобусы), при перемещениях по городу от образовательного учреждения до 
места проведения соревнований, при нахождении в месте проведения 
соревнований (стадион «Космос»), при непосредственном участии в 
соревнованиях по легкоатлетическому многоборью.

Ответственность за сохранность здоровья и жизни участников 
м соревнований в пути следования от образовательного учреждения до места 

проведения соревнований и обратно, а также на время нахождения учащихся в 
зоне проведения соревнований (стадион «Космос») возлагается на лицо их 
сопровождающее.

До начала соревновании главный судья совместно с членами судейской 
коллегии (2-3 чел) проверяет техническое состояние места проведения 
соревнований по легкоатлетическому многоборью, составляет акт 
обследования условий для проведения соревнований. Перед началом 
соревнований главный судья представляет судейскую коллегию, знакомит 
участников соревнований с актом обследования условий для проведения 
соревнований, условиями и правилами проведения и подведения итогов 
соревнований, проводит инструктаж по соблюдению техники безопасности 
участвующих непосредственно в соревнованиях. Назначает членов судейской 
коллегии, отвечающих за соблюдение мер безопасности во время проведения 
соревнований на разных этапах.

Судейская коллегия не принимает на себя ответственность за 
возможные повреждения имущества на соревнованиях.

Лица, в оперативном управлении которых находятся спортивные 
объекты, обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест 
проведения мероприятий в соответствии с требованиями технических 
регламентов, национальных стандартов, норм, правил и требований, органами 
государственного контроля (надзора) и несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или



43

здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на 
таких объектах спорта.
Ответственность участников соревнований 
Участники Спартакиады обязаны:

- соблюдать правила проведения соревнований и не принимать 
запрещенных в спорте процедур и допинговых средств;

- соблюдать требования безопасности во время участия в мероприятии и 
при нахождении на объектах спорта;

- соблюдать этические нормы, в том числе в области спорта;
- соблюдать правила поведения при нахождении в общеобразовательном 

учреждении, на базе которого проводятся соревнования, не нарушать 
дисциплину, установленную в школе, и не мешать проведению 
образовательного процесса;

А - соблюдать настоящее Положение и требования организаторов
мероприятий.
Судейство соревнований

Главный судья соревнований утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа.

Судейство соревновании осуществляется судейской коллегией, которая 
формируется главным судьей соревнований из числа педагогических 
работников общеобразовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования Невьянского городского округа.
Программа соревнований
В программу соревнований по легкоатлетическому многоборью входит:

• младшая и средняя группа - бег 60 м, прыжки в длину с разбега, 
метание мяча;

j  • старшая группа - бег 100 м, прыжки в длину с разбега, метание 
гранаты.
На случай дождя по решению судейской коллегии прыжки в длину с разбега 
заменяются на прыжки в длину с места (во всех возрастных группах) 
Определение победителей
Победители определяются в командном зачете. В младшей и средней группе 
зачет проводится по 6 лучшим результатам (3 мальчика и 3 девочки).
В старшей группе - зачет по 4 лучшим результатам (2 юноши и 2 девушки). 
Награждение
Команда - победитель и команды, занявшие 2-3 места, награждается 
дипломами соответствующих степеней.

Л


